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kvalificere sig til optagelse på en videregående 
uddannelse. 

Spm. nr. S 352 

Til undervisningsministeren (2/11 2000) af: 
Brian Mikkelsen (KF): 
»Vil ministeren begrunde, hvorfor det nye refe- 
rencecenter for anerkendelse af udenlandske 
uddannelser udelukkende skal fokusere på vi- 
deregående uddannelser, og er denne favorise- 
ring på bekostning af ungdomsuddannelserne 
et bevidst valg fra regeringens side?« 

Svar (10/11 2000) 

Undervisningsministeren (Margrethe Vest- 
ager): 
Pr. 1. januar 2000 blev Center for vurdering af 
udenlandske uddannelser etableret i Styrelsen 
for Statens Uddannelsesstøtte. Centret har til op- 
gave at sikre adgangen til at få udenlandske ud- 
dannelseskvalifikationer vurderet med henblik 
på at lette tilgangen til det danske arbejdsmar- 
ked og det danske uddannelsessystem. 

Denne vurderingsopgave gælder i forhold til 
alle udenlandske uddannelseskvalifikationer, 
dvs. fra grundskoleniveau til og med videregå- 
ende uddannelser. I praksis vil der dog forment- 
lig først og fremmest blive tale om, at Center for 
vurdering af udenlandske uddannelser foreta- 
ger vurderinger af erhvervskompetencegivende 
udenlandske uddannelseskvalifikationer, dvs. 
udenlandske uddannelseskvalifikationer på er- 
hvervsuddannelsesniveau og på det videregå- 
ende uddannelsesniveau. Det er på disse områ- 
der, at der er efterspørgsel på vurderinger. 

For så vidt angår vurdering af udenlandske 
almene uddannelseskvalifikationer på ung- 
domsuddannelsesniveau, varetages denne op- 
gave allerede i dag af det såkaldte fællesnævn, 
som er etableret med hjemmel i bekendtgørelse 
om adgang, indskrivning og orlov m.v. ved vi- 
deregående uddannelser (adgangsbekendtgø- 
relsen). Fællesnævnet foretager bedømmelse og 
omregning af udenlandske eksaminer med hen- 
blik på afgørelser om optagelse på videregående 
uddannelser og kan tage alle spørgsmål om 
udenlandske ansøgere og eksaminer op. 

Der sker med andre ord ikke en favorisering 
af de videregående uddannelser på bekostning 
af ungdomsuddannelserne. Ungdomsuddannel- 
sesniveauet er dækket ind og behandles også på 

. vurderingsområdet med samme opmærksom- 
hed som de videregående uddannelser. 

Spm. nr. S 353 

Til undervisningsministeren (2/11 2000) af: 
Brian Mikkelsen (KF): 
»Vil ministeren gøre rede for regeringens aktuel- 
le planer for forenkling og forbedring af unges 
muligheder for merit på ungdomsuddannelser- 
ne?« 

Svar (10/11 2000) 

Undervisningsministeren (Margrethe Vest- 
ager): 
11999 blev der igangsat et udviklingsprogram, 
der som overordnet målsætning har at sikre en 
sammenhængende udvikling af ungdomsud- 
dannelserne, bl.a. således at den enkelte unge 
får bedre mulighed for at gå på tværs i uddan- 
nelsessystemet og for at vælge om uden væsent- 
ligt tab af uddannelsestid. 

Arbejdet med at skabe større fleksibilitet i ud- 
dannelsessystemet forventes især koncentreret 
om de ungdomsuddannelser, hvor merit kan bli- 
ve et væsentligt element, fx merit mellem er- 
hvervsuddannelserne og de erhvervsgymnasia- 
le uddannelser og ved påbygning i erhvervsud- 
dannelserne med erhvervsgymnasiale fag. Ho- 
vedaktiviteterne under udviklingsprogrammet 
gennemføres i perioden 2000-2004.1 denne peri- 
ode vil der løbende kunne foretages ændringer i 
meritbestemmelserne, men som det fremgår, vil 
de konkrete ændringer ske på baggrund af erfa- 
ringeme fra udviklingsprogrammet. 

Derudover indgår det i aftalerne om finans- 
lovsforslaget for 2001, at Undervisningsministe- 
riet vil understøtte, at skoleme indgår meritafta- 
ler med udenlandske institutioner, således at en- 
keltelever, der under uddannelse måtte vælge et 
ophold på en udenlandsk uddannelsesinstituti- 
on, kan få merit ved hjemkomsten. Udmøntnin- 
gen af dette punkt er under overvejelse. 


